
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   591   del 31-07-2019 
 
 
Oggetto:       FORNITURA  LIBRI  DI  TESTO PER LE SCUOLE PRIMARIE 

DEL  COMUNE  DI BORGO SAN LORENZO AFFIDAMENTO ALLA 
LIBRERIA PARIGI SAS PER E 26.535,00. 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
VISTI 
- il Dlgs. del 16.04.1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
Istruzione”, che agli artt. 151 e 156 attribuisce ai Comuni la competenza della fornitura 
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie; 
- la L.R.32/2002 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro", che prevede 
che i Comuni provvedono all'erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni residenti 
sul proprio territorio, frequentanti la scuola primaria pubblica e parificata; 
 
PRESO ATTO che:  

– Il comune, in accordo con la direzione didattica, ritiene opportuno riproporre per 
l’approvvigionamento dei libri di testo – analogamente a quanto avvenuto lo 
scorso anno – il ricorso alla cedola libraria; 

– in data 21/06/2019 le "Suore Stimmatine" di Borgo San Lorenzo hanno 
comunicato i titoli e le presunte esigenze di libri di testo per gli alunni per la 
scuola primaria, paritaria parificata per l'anno scolastico 2019/2020; 

– in data 26/06/2019 la Direzione Didattica di Borgo San Lorenzo ha comunicato i 
titoli e le presunte esigenze dei libri di testo adottati dal Collegio dei docenti per 
gli alunni della scuola primaria per l'anno scolastico 2019/2020; 

– altre richieste sono pervenute da parte di famiglie con figli residenti nel Comune 
di Borgo San Lorenzo che frequentano scuole primarie in altri Comuni; 

 
DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario procedere all’affidamento della 
fornitura di libri di testo per le scuole primarie di Borgo San Lorenzo per l'anno 
scolastico 2019/2020, nella modalità della cedola libraria, a ditta specializzata nel 
settore, con punto vendita ubicato sul territorio comunale di Borgo S. Lorenzo (infatti 
con la modalità della cedola libraria sono le famiglie dei bambini che si recano 
direttamente presso la libreria aggiudicataria a ritirare i libri di testo; è pertanto 
necessario per favorire le famiglie che la libreria aggiudicataria della fornitura sia 
ubicata a Borgo S. Lorenzo); 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle 
soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;  



 

DETERMINAZIONI n. 591 del 31-07-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”; 
 
PRECISATO che: 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura 
dei beni in oggetto; 

 
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 
legge 23/06/2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27.12.2006 n. 296; 
  
VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si 
designa la Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, 
commi 1 e 5, del D.L. n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 
– e si individua il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) 
quale sistema telematico di cui agli artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 58 D. Lgs. n. 
50/2016, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale; 
 
PRECISATO che la procedura di affidamento diretto poteva pertanto essere esperita 
tramite il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (Start) in quanto 
procedimento telematico che consente di poter svolgere in modalità digitale tutte le 
procedure tradizionali (aperte, ristrette, negoziate e affidamenti diretti) per la fornitura 
di beni e servizi; 
 
DATO ATTO che l’U.O. competente ha effettuato indagine di mercato ed ha 
predisposto la documentazione di gara (All.A lettera d’invito; ALL.B capitolato; ALL. B1 
elenco libri; ALL.C elenco ditte invitate) invitando a presentare offerta le ditte 
individuate dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento tra quelle presenti 
sulla piattaforma Start, iscritte nella relativa tabella merceologica, e ha quantificato in € 
29.000,00= (IVA inclusa), l'importo a base d'asta per la fornitura; scegliendo come 
metodo di aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4^, lett. b), del Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che pur tenendo conto del principio della rotazione degli inviti, si è 
ritenuto di dover invitare anche il precedente fornitore, che aveva svolto la fornitura con 
correttezza e regolarità, nel rispetto delle condizioni previste nel capitolato; 



 

DETERMINAZIONI n. 591 del 31-07-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTI i risultati della procedura di gara, conclusa in data 31/07/2019, come riportati nel 
verbale (allegato D) e l'aggiudicazione provvisoria attribuita al miglior offerente ditta 
Parigi sas di papi Letizia e C, di Borgo San Lorenzo che ha offerto un ribasso del 
8,50% sul prezzo a base d’asta, corrispondente ad € 26.535,00; 
 
PRESO ATTO che, per la ditta suddetta, risulta acquisita la seguente documentazione 
amministrativa relativa a: 

• possesso requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che sono già 
stati dichiarati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di gara; 

• dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e smi per 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

• che è stata verificata con la modalità di consultazione del durc on line la 
regolarità contributiva e che il DURC risulta regolare ed in corso di validità 
(protocollo INAIL 15901766 con validità fino al 03/08/2019); 

 
RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione alla ditta Parigi sas di papi Letizia 
e C, di Borgo San Lorenzo della fornitura di libri per la scuola primaria per l'importo 
complessivo di € 26.535,00= (IVA assolta all’origine); 
 
DATO ATTO che al presente atto farà seguito la stipula del contratto, che ai sensi 
dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che 
il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: 
ZEF2949404; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 ― con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO, altresì l'art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 09/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2019/2020/2021,  considerati nel bilancio finanziario di previsione, 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1- DI APPROVARE  la procedura esperita tramite il Sistema Start della Regione 
Toscana dalla U.O. Attività educative culturali e sportive, ai sensi dell’art. 36 del D. 



 

DETERMINAZIONI n. 591 del 31-07-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

Lgs. n. 50/2016, comma 2^, lett. a), per l’affidamento diretto della “Fornitura di libri di 
testo per le scuole primarie del Comune di Borgo San Lorenzo”, e gli allegati alla 
procedura: lettera d’invito allegato “A”, capitolato tecnico allegato “B”, elenco libri 
allegato “B1”, elenco ditte invitate “C”;  

 
2- DI APPROVARE  gli esiti della procedura di gara suddetta, conclusa in data 
31/07/2019 con l'aggiudicazione attribuita al miglior offerente, come riportato nel 
verbale di gara allegato al presente atto sotto la lettera "D" e con questa determina 
approvato; 

 
3- DI AGGIUDICARE  pertanto la “Fornitura di libri di testo per le scuole primarie del 
Comune di Borgo San Lorenzo” per l’anno 2019/2020 alla ditta Parigi sas di papi 
Letizia e C, di Borgo San Lorenzo (partita IVA 04931450482 per l’importo di € 
26.535,00= (IVA compresa); 
 
4- DI IMPEGNARE la spesa suddetta di € 26.535,00 = sul cap. 3402/0 “SPESA PER 
ACQUISTO LIBRI SCUOLE ELEMENTARI” codice di bilancio 05.02-2.02.01.99.001, 

 
5- DI PROCEDERE alla stipula del contratto con la ditta aggiudicatarie nella modalità 
telematica, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
6-DI DARE ATTO  che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 
D.L.vo n. 33/2013; 

 
7-DI DARE ATTO  che responsabile del procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 
D. Lgs. n. 163/2006) è la d.ssa Daniela Banchi, U.O. Attività educative, culturali e 
sportive. 
 
 
R.U.O./R.U.P. 
Daniela Banchi 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 591 del 31-07-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    591    DEL  31-07-19 
 
 

Oggetto:          FORNITURA  LIBRI  DI  TESTO PER LE SCUOLE PRIMARIE 
DEL  COMUNE  DI BORGO SAN LORENZO AFFIDAMENTO ALLA 
LIBRERIA PARIGI SAS PER E 26.535,00. 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     26.535,00 

 
Lì 01-08-2019                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 591 del 31-07-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


